

**ROA.0012.4.1.2018**

**Protokół nr I/2018**  
**z posiedzenia Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego**  
**odbytej dnia 12 grudnia 2018 r.**

Pierwsze posiedzenie Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego Rady Gminy Parysów odbyło się dnia 12 grudnia 2018 r. w budynku Gminnej Biblioteki Publicznej w Parysowie. Uczestniczyło w nim 5 członków ww. Komisji (zgodnie z załączoną listą obecności), Wójt Gminy – p. Bożena Kwiatkowska, Skarbnik Gminy – p. Elżbieta Mucha.

Tematem posiedzenia było omówienie projektu budżetu Gminy na rok 2019.

P. Skarbnik wyjaśniła, że dochody budżetowe zostały wpisane do projektu budżetu na przyszły rok na poziomie z tego roku.

Radny Bogusz zapytał o dochody należne od zakładu produkcyjnego w Stodzewie. P. Skarbnik odpowiedziała, że syndyk płaci na bieżąco podatki. P. Wójt dodała, że odbyło się kilka przetargów na sprzedaż nieruchomości, ale brak ofert zakupu, mimo że Sędzia - Komisarz obniża cenę. Miała miejsce wymiana zdań na temat zakładu produkcyjnego w Stodzewie.

Następnie p. Skarbnik przedstawiła wydatki bieżące zaplanowane w poszczególnych wsiach w przyszłym roku (oprócz funduszu sołectkiego): 15 000 zł zaplanowano na prace przygotowawcze do przebudowy drogi w Choinach –Obrębie (wymierzenie drogi, akt notarialny, usunięcie drzew, które zacieniają drogę).

Radny Bogusz zapytał czy drogi w Stodzewie posiadają akty notarialne. P. Wójt odpowiedziała, że nie wszystkie. Obecnie stan prawny 2 dróg z tej miejscowości jest regulowany. W sprawie pierwszej odbyła się rozprawa, ale właściciele jednej z sąsiadujących z nią działek nie żyją i należy dotrzeć do ich spadkobierców. Po ich ustaleniu odbędzie się druga rozprawa w lutym przyszłego roku. Z następną drogą jest problem, ponieważ jeden z właścicieli działek przylegających do niej - p. Cieślak nie zgadza się na jej granice i sprawa toczy się w sądzie, choć pozostali właściciele sąsiednich działek zgadzają się z przebiegiem drogi.

Radny Zawadka zapytał czy droga w Stodzewie do H. Matoska posiada tytuł prawny. P. Wójt odpowiedziała, że należy to sprawdzić.

P. Skarbnik przeszła do omawiania kolejnych wydatków:

- do funduszu sołectkiego w Choinach dołożono 30 000 zł na remont łazienek w budynku OSP oraz dostosowanie ich dla osób niepełnosprawnych;
- w Kozłowie dołożono 30 000 zł na remont budynku OSP;
- zaplanowano 80 000 zł na remont drewnianego mostu na rzece Rydni;
- wydatki na projekt przebudowy pomieszczeń budynku OSP Kozłów zwiększono o 3 000 zł.

P. Wójt wyjaśniła, że fundusz sołectki są to pieniądze z budżetu Gminy, które są rozdysponowane na potrzeby poszczególnych wsi. P. Skarbnik dodała, że Gmina od 2009 r. przystępuje do funduszu sołectkiego, poziom zwrotu środków przeznaczonych na ten cel zmniejszył się z 40% do około 20% obecnie. Następnie przechodząc do wydatków niezwiązanych z funduszem sołectkim wyjaśniła, że 20 000 zł przeznaczono na okopanie rowami drogi w Łukówcu- Pszonce, zaś 5 000 zł na zakup 2 bramek na boisko w Łukówcu. W Parysowie planowane jest wykonanie kanalizacji i płyty rynku, o czym będzie mowa później. W Poschłej przeznaczono 30 000 zł na plac zabaw.

P. Wójt powiedziała, że tylko w Poschłej nie ma placu zabaw. Planuje się jego wykonanie, jeżeli pojawi się możliwość pozyskania dofinansowania na ten cel.

Następnie p. Skarbnik poinformowała, że 20 000 zł zostało zaplanowane na przebudowę drogi w Słupie w stronę Choin. 15 000 zł za planowano na wymianę oświetlenia w budynku OSP w Starowoli. Przebudowa budynku OSP Stodzew 20 000 zł. Radny Bogusz powiedział, żeby pieniądze te przenieść na wykonanie garażu dla OSP Stodzew. Budowa garaży wymaga zgłoszenia i projektu, ponieważ jego powierzchnia będzie przekraczać 35 m<sup>2</sup>. Sugerował zmienić nazwę zadania. P. Skarbnik powiedziała, żeby dopisać te środki do zakupu i montaż garażu – zapisanych z funduszu sołeckiego, a potem ewentualnie na wniosek mieszkańców zmienić nazwę zadania dopisując wykonanie projekt.

Następnie E. Mucha powiedziała, że w Woli Starogrodzkiej zapisano 100 000 zł na budowę garaży dla OSP, dopisano do tego 60 000 zł z tego roku oraz przeznaczono 80 000 zł na przebudowę drogi we wsi. P. Wójt wyjaśniła, że 60 000 zł są to środki zebrane przez strażaków i mieszkańców wsi. Dodała, że jeżeli będzie można pozyskać dofinansowanie na ten cel, zostanie złożony wniosek, jeśli nie, zadanie i tak trzeba będzie wykonać. Radny Zawadka sugerował pozyskanie dofinansowania na termomodernizację.

P. Wójt powiedziała, że Gminie udało się pozyskać dofinansowanie na termomodernizację 3 budynków, a w przyszłości konieczne będzie wykonanie termomodernizacji budynku szkoły podstawowej w Parysowie. Jeżeli nie będzie można pozyskać dofinansowania, będzie ona wykonana w ramach partnerstwa publiczno - prywatnego, tak jak w przypadku wymiany oświetlenia ulicznego. P. Skarbnik dodała, że wymiana oświetlenia splanowana jest z oszczędności powstałych na zakupie energii elektrycznej. Oświetlenie ulic przed wymianą oświetlenia na lampy LED kosztowało około 150 000 zł rocznie, teraz jest to około 45 000 zł.

W dalszej kolejności E. Mucha powiedziała, że planowane jest 80 000 zł na przebudowę drogi w Żabieńcu łączącą wieś z nową drogą na Parcele. Ponadto 20 000 zł przeznaczono na dofinansowanie zakupu samochodu dla Policji, mimo, że zwracali się o 40 000 zł.

Radna Zawadka zapytała co będzie z przebudową drogi w Żabieńcu, jeśli Gmina nie otrzyma dofinansowania. P. Skarbnik powiedziała, że w takim przypadku, jeżeli Rada Gminy wyrazi zgodę będzie wykonana podbudowa tej drogi. Wójt odpowiedziała, że droga ta jest zalewana i należy wykonać przynajmniej jej podbudowę, aby mógł jeździć autobus przez Parcele.

Radny Adam Zawadka powiedział, że w Woli Starogrodzkiej – Przecince też mógłby jeździć autobus, gdyby była przebudowana droga gruntowa. Dodał, że w tamtym roku zostało dużo wydane na Żabieniec. Radna M. Zawadka powiedziała, że w Żabieńcu została wykonana tylko jedna droga asfaltowa przez ostatnie 8 lat.

Radny M. Bogusz sugerował zaplanować pieniądze na drogę w Stodzewie do p. Matoska. P. Skarbnik powiedziała, że 90 000 zł jest zaplanowane na bieżące remonty dróg w 2019 r.

Następnie miała miejsce dyskusja na temat wydatków na poszczególne wsie w porównaniu do Żabieńca

P. Wójt poinformowała o prośbie Starosty, aby gmina dołożyła środków do remontu drogi powiatowej w Woli Starogrodzkiej.

Radna Rękawek zapytała o odbiór chodników przy ul. Kościuszki w Parysowie (droga powiatowa). P. Wójt odpowiedziała, że wczoraj odbył się odbiór, p. Roslaniec zgłosił uwagi do Powiatowego Zarządu Dróg. Sprawę wyciekającej wody przy ul. Kościuszki Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg ma zgłosić do telekomunikacji, ponieważ woda zbiera się w studziencie telekomunikacyjnej.

Radny M. Bogusz poparł wystąpienie z wnioskiem do FORG o dofinansowanie przebudowy drogi do p. Witkowskich w Woli Starogrodzkiej. Opowiedział się przeciw wykonywaniu podbudowy drogi w Żabieńcu, jeśli Gmina nie otrzyma dofinansowania na ten cel. W takim przypadku sugerował odłożenie wykonania zadania na kolejny rok. Przewodniczący Komisji powiedział, że droga w Żabieńcu jest w szczerym polu i nie ma podbudowy. Następnie radny

M. Bogusz wystąpił z pomysłem pozostawienia 40 000 zł na wykonanie podbudowy drogi w Żabieńcu i zapisania 40 000 zł na wykonanie podbudowy drogi w Stodzewie do p. Matoska.

P. Wójt powiedziała, że plac przy świetlicy wiejskiej w Poschłej wymaga oczyszczenia, nawózki, na co potrzeba jeszcze będzie dużo pieniędzy przed wykonaniem tam placu zabaw.

Miała miejsce rozmowa na temat dofinansowania przebudowy i kosztów drogi w Żabieńcu.

W dalszej kolejności p. Wójt powiedziała, że wartość kosztorysowa przebudowy drogi Woli Starogrodzkiej to około 200 000 zł.

Następnie Komisja ustaliła przeznaczyć 30 000 zł z bieżącego utrzymania dróg na naprawę drogi w Stodzewie do p. Matoska.

Później p. Skarbnik powiedziała, że na przebudowę rynku w Parysowie zaplanowano w przyszłoroczny budżecie 550 000 zł – środki własne oraz 1 200 000 zł na budowę kanalizacji w Parysowie, z czego 550 000 zł to warunkowo umorzona kwota pożyczki na budowę oczyszczalni ścieków. Do stycznia 2020 r. należy je wydać na budowę kanalizację, albo trzeba będzie zwrócić tę kwotę do WFOŚiGW.

P. Wójt wyjaśniła, że w Parysowie są 2 przepompownie ścieków przy ul. Piaskowej. Jedna z nich położona bliżej ul. Armii Krajowej musi zostać przebudowana, aby w przyszłości mogła odbierać ścieki z Choin. Natomiast druga przepompownia bliżej ul. Borowskiej również wymaga przebudowy. Kanały ściekowe o średnicy  $\Phi$  60 grawitacyjnie odprowadzają ścieki z Nowego Osiedla oraz ul. Garwolińskiej i Piaskowej zapychają się. Dlatego sugerowała do rozbudowy kanalizacji dopisać przebudowę tych przepompowni i kanałów. Zadanie trzeba będzie rozliczyć do stycznia 2020 r. Dodała, że planowana jest budowa kanalizacji przy ulicy położonej za ul. Armii Krajowej (do drogi wojewódzkiej), a przy okazji budowa wodociągu przy tej ulicy, ponieważ budują się tam ludzie. Wtedy przy jednych wykopach będzie wszystko wykonane.

Radny A. Zawadka zapytał czy będzie można pozyskać dofinansowanie na ten cel. P. Wójt odpowiedziała, że nie wie czy będzie można wystąpić o dofinansowanie w tym przypadku czy o pożyczkę z możliwością umorzenia jej części.

Radny Bogusz zapytał czy całość musi być wykonana jako jedno zadanie. Zasugerował rozdzielić na 2 zadania, w taki sposób, aby część wykonać w ramach umorzenia pożyczki oraz wystąpić o dofinansowanie na pozostałą część zadania. Odbyła się dyskusja nad propozycją radnego Bogusza, jednak ostatecznie nie został on zaakceptowany.

P. Wójt powiedziała, że Gmina otrzymała dotację z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego na przebudowę rynku w Parysowie w wysokości 500 000 zł i obecnie jest uzupełniana dokumentacja. Wybrano wniosek o dofinansowanie przebudowy płyty rynku, ponieważ zgodnie z rozporządzeniem ministra można było otrzymać więcej punktów czyli większą szansę na dofinansowanie. Pula środków na ten cel była mała i z Powiatu Gawlińskiego dotację otrzymała Gmina Parysów i Gmina Borowie. Wniosek został złożony z rewitalizacji, a Gminny Program Rewitalizacji zatwierdzony przez Marszałka w naszym Powiecie posiada tylko Gmina Parysów. Maksymalny koszt zadania to 1 000 000 zł, a dofinansowanie to 500 000 zł, czyli tyle ile otrzymała Gmina Parysów. Następnie p. Wójt przedstawiła zakres prac na rynku, w tym wykonanie kolektorów odwadniających, zielenców, wycięcie drzew, wykonanie kostki brukowej zamiast bruku, budowa parkingu przy kościele, drogi przez środek rynku, zmiana organizacji ruchu, przeniesienie targowiska). Część z nich będzie wykonana z pozyskaniem dofinansowania i ta będzie zrobiona w roku 2019 zaś pozostała część bez dofinansowania planowana jest na rok 2020. Pokazała radnym projekt rynku.

Radny Bogusz zaproponował przeniesienie przystanku autobusowego bliżej szkoły, co wpłynie na bezpieczeństwo dzieci.

Radny Bogusz zapytał czy deficyt budżetowy w wysokości 1 300 000 zł jest na pokrycie potrzeb w 2019 r. P. Skarbnik odpowiedziała że tak. Wykonanie zadań planowane jest z kredytu,

ale w trakcie roku Gmina pozyskuje dofinansowania. Według wskaźników można jeszcze zwiększyć zadłużenie Gminy. Wyjaśniła, że kredyty należy zaciągać z jak najdłuższym okresem spłaty, ponieważ inflacja rośnie, a odsetki spadają.

Następnie Komisja przeszła do tematyki OSP. P. Skarbnik wyjaśniła, że w budżecie zapewnione są środki na potrzeby straży i poprosiła, aby strażacy informowali wcześniej o swoich wydatkach. Radny Bogusz powiedział, że w przyszłym roku kończą się strażakom badania.

Dalej p. Skarbnik poinformowała, że zaplanowano wydatki na Wolę Starogrodzką: fundusz sołecki 35 422 zł na boiska przy szkole, 80 000 zł na wykonanie drogi z dofinansowaniem z FOGR oraz 160 000 zł na budowę garażu przy budynku OSP.

W dalszej kolejności miała miejsce rozmowa o kosiarkach do trawy w poszczególnych wsiach. Radny Bogusz wystąpił z pomysłem zakupu jednego porządnego traktora do koszenia boisk sportowych w całej gminie, którego operatorem byłby pracownik Urzędu. Podczas dyskusji p. Wójt opowiedziała się przeciw, ponieważ nie ma pracownika odpowiedniego do wykonywania takiej pracy.

Radny A. Zawadka zapytał o wykonanie boiska sportowego przy Szkole Podstawowej w Woli Starogrodzkiej. P. Wójt odpowiedziała, że jeżeli środki z funduszu sołeckiego wsi będą za małe, trzeba będzie dołożyć pieniędzy, by zamknąć temat.

Następnie został poruszony temat diet radnych. Komisja rozważała, aby dieta była w formie ryczału, przy czym Przewodniczący Rady otrzymywałby 1 200 zł miesięcznie, jego Zastępca 700 zł, zaś pozostali radni po 500 zł. Podczas dyskusji nad tematem p. Wójt powiedziała, że Wojewoda uchylał uchwały, z dietą dla radnych w formie ryczału.

P. Skarbnik powiedziała, że na następnej sesji należy podjąć uchwałę o niewygasających wydatkach, ponieważ remont Urzędu Gminy nie zostanie zakończony do końca roku. Środki zaplanowane na ten cel zostaną przelane na osobne konto bankowe i wypłacone wykonawcy po zakończeniu zadania.

Komisja nie podjęła żadnej decyzji w sprawie przebudowy drogi w Żabieńcu, ustalając poczekać na kosztorys zadania i odłożyć temat na wspólne posiedzenie wszystkich Komisji.

Następnie miało miejsce głosowanie nad ustaleniami dokonanymi podczas posiedzenia:

- zatwierdzeniem projektu budżetu, przeznaczając 30 000 zł z bieżącego utrzymania dróg na remont drogi w Stodzewie, 20 000 zł wpisane na przebudowę budynku OSP Stodzew przeznaczyć na zakup, montaż i projekt garażu dla tej jednostki OSP,
- odłożeniem decyzji na temat wykonania przebudowy drogi w Żabieńcu na wspólne posiedzenie wszystkich Komisji Rady Gminy.

Za powyższym członkowie Komisji opowiedzieli się jednogłośnie.

Na tym protokół zakończono i podpisano

Protokołowała:  
Katarzyna Legat

*K. Legat*

**Przewodniczący Komisji Budżetu  
i Rozwoju Gospodarczego**  
*Adam Zawadka*